

**Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento, mediante accordo quadro, di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, incluse le indagini ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e di assistenza tecnica in fase di realizzazione, per interventi grandi opere e interventi evolutivi da eseguirsi sulla rete autostradale del territorio italiano gestita in concessione da Autostrade per l'Italia S.p.A.**  
**Appalto n. 42750**

**Risposte quesiti – parte seconda**

Con la presente si forniscono i seguenti chiarimenti in merito ai quesiti formulati:

- 1) Con riferimento all'Allegato "a" elenco figure professionali e requisiti minimi al CSA, si chiede conferma che la figura del geologo possa essere ricoperta anche da consulente di una società del raggruppamento, con espressa dichiarazione di disponibilità dello stesso per tutta la durata dell'appalto in caso di aggiudicazione, ma non necessariamente legato da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso, o di dipendenza.

**Risposta: vedasi risposta al quesito n. 2 del documento "risposte quesiti parte 1".**

- 2) Con riferimento ai Professionisti personalmente responsabili dell'incarico proposti dal Concorrente all'interno della Struttura tecnica organizzativa (punto 16 Criterio B1 del Disciplinare di Gara – Allegato 3 OEPV Criterio OT - B.1 – allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti), tra le Figure "Qualificanti" è presente l'Ingegnere Ambientale"; si richiede se a parità di esperienza nella redazione di SIA (Studio di Impatto Ambientale), nella conduzione di procedure approvative di natura ambientale in ambito nazionale e/o locale, nonché nella gestione di temi relativi a terre e rocce da scavo, come titolo di studio, in alternativa alla laurea quinquennale in ingegneria civile ed ambientale, risulti idonea la laurea in Scienze Ambientali".

**Risposta: si conferma quanto richiesto.**

- 3) Con riferimento ai Professionisti personalmente responsabili dell'incarico proposti dal Concorrente all'interno della Struttura tecnica organizzativa (punto 16 Criterio B1 del Disciplinare di Gara – Allegato 3 OEPV Criterio OT - B.1 – allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti), tra le Figure "Qualificanti" è presente l'ingegnere Acustico"; si richiede se, come previsto dal comma 2 dell'art. 22 del DM 17/02/2017, n.42, sia possibile candidare per tale posizione un professionista in possesso di diploma tecnico e degli ulteriori requisiti di cui al citato comma, oltre alle esperienze lavorative specifiche richieste dall'Allegato 3 per la presente posizione".

**Risposta: si conferma quanto previsto sul punto nella documentazione di gara.**

- 4) Con riferimento ai Professionisti personalmente responsabili dell'incarico proposti dal Concorrente all'interno della Struttura tecnica organizzativa (punto 16 Criterio B1 del Disciplinare di Gara – Allegato 3 OEPV Criterio OT - B.1 – allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti), tra le Figure "Qualificanti" sono presenti il "Planner" ed il "Controller", si richiede se a parità di conoscenza di software di project management e di esperienza lavorativa maturata nelle attività di Planning nell'ambito delle opere civili, come titolo di studio, in alternativa alla laurea magistrale o quinquennale in ingegneria, risulti idonea la laurea in architettura".

**Risposta: si conferma quanto richiesto.**

- 5) Con riferimento ai Professionisti personalmente responsabili dell'incarico proposti dal Concorrente all'interno della Struttura tecnica organizzativa (punto 16 Criterio B1 del Disciplinare di Gara – Allegato 3 OEPV Criterio OT - B.1 – allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti), tra le Figure "Qualificanti" è presente l'Archeologo, si richiede conferma se tale Figura può essere ricoperta anche da consulente di una società del raggruppamento, con espressa dichiarazione di disponibilità

dello stesso per tutta la durata dell'appalto in caso di aggiudicazione, ma non necessariamente legato da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso, o di dipendenza.”

**Risposta:** vedasi risposta al quesito n. 14 del documento “risposte quesiti parte 1”.

- 6) Si segnala che nel Catalogo Interventi Lotto 4 a pag. 4 vengono individuati interventi di adeguamento sismico tipo “Tabella C” di cui però non risulta descrizione analitica all’interno delle successive pagine del Catalogo. Si chiede pertanto conferma dell’assenza degli Interventi di Adeguamento Sismico tipo “Tabella C” nel Lotto 4 od in alternativa di fornire la descrizione analitica integrativa mancante”.

**Risposta:** si conferma la presenza nel catalogo interventi relativo al lotto n. 4 di “interventi di adeguamento sismico”. Trattandosi di Accordo Quadro, come precisato nel CSA-parte generale, il catalogo summenzionato contiene un elenco indicativo e non esaustivo delle possibili attività da affidare, suscettibile di subire delle modifiche e/o integrazioni e comunque oggetto di dettaglio in fase di stipula dei singoli contratti attuativi.

- 7) In accordo a quanto previsto dal D.Lgs 50/2006 circa il possesso dei requisiti generali, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dei partecipanti alle procedure di gara, si chiede di confermare che il possesso dei requisiti di cui all’All. 3 Criteri di Valutazione OEPV, debba sussistere alla data di pubblicazione del bando e permanere alla data di presentazione dell’offerta, e che quindi con riferimento al criterio OT.A3 l’attribuzione del punteggio verrà effettuata esclusivamente qualora le certificazioni del “Sistema Integrato QAS” siano già possedute dal concorrente alla data di pubblicazione del bando e, come già specificato nel sopra indicato documento, risultino essere in corso di validità alla data di presentazione dell’offerta.

**Risposta:** si rimanda a quanto previsto sul punto nella documentazione di gara e, nello specifico, nei criteri OEPV (sub-criterio OT A.3) dove è precisato che, ai fini dell’attribuzione del punteggio premiale con riferimento alle certificazioni del sistema integrato QAS, “*le stesse devono essere possedute dal concorrente e in corso di validità all’atto della presentazione dell’offerta*”.

- 8) Con riferimento all'allegato “a. Gruppo minimo di lavoro e requisiti”, in merito alla figura n° 7 “Ingegnere ambientale”, si richiede se il titolo di studio in possesso di questa figura debba essere esclusivamente la laurea in ingegneria civile e ambientale o se possano essere ritenute equipollenti figure professionali in possesso del titolo di studio in scienze forestali ed ambientali.

**Risposta:** per la figura dell’ingegnere ambientale si considera equipollente al titolo di studio richiesto la laurea in scienze forestali ed ambientali.

- 9) Con riferimento al requisito dell’iscrizione all’albo professionale richiesto per alcune delle figure facenti parte del Gruppo minimo di lavoro, il Disciplinare di gara dispone che: “Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di appartenenza o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito”. Tenuto conto che in molti paesi stranieri, quantunque facenti parte della Comunità Europea, non esistono albi e ordini professionali, si chiede quale documentazione sostitutiva possa essere ritenuta equivalente.

**Risposta:** relativamente al requisito dell’iscrizione negli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di appalto dei soggetti personalmente responsabili dell’incarico, il concorrente non stabilito in Italia dovrà dichiarare la suddetta equivalenza con riferimento alle modalità vigenti nello Stato nel quale lo stesso è stabilito. Tale dichiarazione sarà oggetto di comprova da parte della Stazione Appaltante, previa produzione da parte dell’aggiudicatario della documentazione a ciò necessaria.

10) Si chiede conferma che, qualora un operatore economico (non italiano), interessato a partecipare alla procedura quale membro di raggruppamento temporaneo di imprese, sia in possesso di firma digitale differente da quelle riconosciute in Italia, possa presentare tutta la documentazione richiesta (cfr. buste amministrativa, tecnica ed economica, ecc.) sottoscritta in via analogica, scannerizzata e corredata di copia fotostatica di documento d'identità del sottoscrittore (ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.).

**Risposta:** si confermano le modalità di sottoscrizione prospettate, a condizione che la documentazione sia comunque sottoscritta digitalmente dagli altri componenti del costituendo RTI in possesso di firma digitale riconosciuta in Italia.

11) Con riferimento all'allegato al Capitolato Speciale d'Appalto - a. Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali, punto 2, per titoli conseguiti all'estero è richiesto il possesso, entro i termini di scadenza del bando, dell'apposito provvedimento di riconoscimento di equipollenza da parte delle autorità competenti. Poiché il processo di riconoscimento di equipollenza impone delle tempistiche non compatibili con i termini concessi dal Bando per la presentazione delle offerte, ed anche in considerazione dell'emergenza Covid-19 tuttora in corso e della necessità di garantire una corretta competizione, si richiede di poter proporre staff con titolo di studio conseguito all'estero, anche in assenza di provvedimento di riconoscimento di equipollenza alla scadenza del Bando, purché i relativi professionisti siano autorizzati a svolgere la medesima attività professionale nel paese d'origine. In alternativa si chiede di chiarire se sia possibile presentare attestazione dalla quale si evinca la corrispondenza del titolo di studio o professionale alla luce della Raccomandazione Parlamento europeo e Consiglio del 23 aprile 2008.

**Risposta:** si confermano entrambe le ipotesi prospettate, ferma restando la necessità di produrre in fase di comprova dei requisiti, il suddetto provvedimento di riconoscimento dell'equipollenza al corrispondente titolo di studio italiano in base alla normativa vigente.

12) Con riferimento all'allegato al Capitolato Speciale d'Appalto - a. Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali, punto 2, per titoli conseguiti all'estero è richiesto il possesso, entro i termini di scadenza del bando, dell'apposito provvedimento di riconoscimento di equipollenza da parte delle autorità competenti. Si richiede di chiarire se tale requisito deve essere posseduto solo dallo staff qualificante, dato che solo per lo staff qualificante è necessario sottomettere i relativi CV dove indicare gli estremi del provvedimento di equipollenza.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto. Per i professionisti con cv dimensionante si rimanda a quanto previsto nel CSA – parte generale all'articolo "personale dell'appaltatore" (*In fase di PTE...l'OE definirà il proprio team di lavoro e dovrà dimostrare, attraverso la presentazione di appositi cv, il possesso da parte del team dei requisiti previsti dall'allegato a) al presente CSA "Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali"*).

13) Con riferimento all'allegato al Capitolato Speciale d'Appalto - a. Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali - 2. Project Manager (responsabile dell'integrazione delle discipline specialistiche), si richiede una certificazione di Project Management ai sensi della norma UNI 11648:2016. Si richiede di confermare che il possesso di una certificazione PMP (Project Management Professional) rilasciata dal PMI (Project Management Institute) sia considerata equivalente ai fini della partecipazione alla presente gara.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto.

14) Si chiede conferma che, dato il maggior livello di istruzione nel medesimo ambito specialistico, anche un professionista in possesso di laurea in ingegneria civile possa ricoprire i ruoli del gruppo minimo di lavoro per cui viene richiesto diploma di perito e/o geometra.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto, fermo restando il possesso dell'esperienza lavorativa prevista per i suddetti professionisti.

- 15) Con la presente, attesa la documentazione da analizzare e da predisporre anche in relazione alla peculiarità dei singoli lotti si chiede cortesemente la concessione di una proroga del termine di ricezione delle offerte.

**Risposta:** si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto nel bando di gara.

- 16) Si chiede conferma che le figure professionali qualificanti "Archeologo" e "Ingegnere elettrico", non debbano necessariamente essere individuate tra il personale tecnico dell'OE comprendente "soci attivi, dipendenti, co.co.co su base annua, consulenti che abbiano fatturato all'operatore economico una quota superiore al 50% del proprio fatturato.

**Risposta:** vedasi risposte ai quesiti n. 2 e 14 del documento "risposte quesiti parte 1".

- 17) Si chiede conferma che in riferimento al criterio OT - B.1 Struttura tecnica organizzativa, sarà valutato positivamente l'inserimento in organigramma di ulteriore personale, rispetto a quello minimo richiesto, comprendente anche "figure professionali dimensionanti".

**Risposta:** si rimanda a quanto previsto sul punto nei criteri OEPV, sub criterio OT B.1 alla voce "personale".

- 18) Si chiede conferma che nella relazione B.1 debbano essere indicate anche tutte le figure dimensionali con indicazione nominativa dei relativi professionisti Junior e Senior di cui al "Riepilogo figure professionali" indicati in allegato a).

**Risposta:** si rimanda a quanto previsto sul punto nei criteri OEPV, sub criterio OT B.1 alla voce "personale".

- 19) Dovendo lo scrivente far ricorso al subappalto, nei limiti di legge, si chiede conferma che non è obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto.

- 20) Nelle aree di caricamento della documentazione non si riscontra alcun campo relativo all'imposta di bollo. Si chiede pertanto conferma che la stessa non sia dovuta per la partecipazione alla gara.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto.

- 21) Con riferimento al capitolo 7.3 "requisiti di capacità tecnica e professionale" del disciplinare di gara, si chiede di confermare che, nel caso di partecipazione a più lotti, al fine della dimostrazione del possesso del requisito è possibile presentare due servizi per lavori analoghi di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari all'importo più alto richiesto per la specifica categoria e ID.

**Risposta:** si conferma e si rimanda a quanto previsto sul punto nel disciplinare di gara (pag. 15).

- 22) Con riferimento ai criteri A.1 "Servizi di progettazione" e A.2 "Servizi di assistenza tecnica in fase di realizzazione" si chiede di chiarire se, nel caso in cui il servizio sia stato svolto in RTI, l'importo dei lavori da considerare per soddisfare i criteri è l'importo totale dei lavori oppure l'importo corrispondente alla percentuale di esecuzione del soggetto che porta il servizio.

**Risposta:** come previsto nei criteri OEPV, in caso di servizio affine svolto in RTI, il concorrente dovrà dare evidenza, nella dichiarazione richiesta, dell'importo lavori corrispondente alla propria quota di esecuzione.

- 23) Si chiede cortesemente di indicare se la figura dell'archeologo, pur figurando tra le figure qualificanti, possa essere ricoperta da consulenti esterni con dichiarazione di disponibilità nei confronti dell'offerente, o debba invece inquadrarsi quale socio, amministratore, dipendente, o consulente stabile su base annua dell'offerente.

**Risposta:** vedasi risposta al quesito n. 14 del documento "risposte quesiti parte 1".

**24)** Con riferimento al Criterio B.1 STRUTTURA TECNICA ORGANIZZATIVA, in particolare al “Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali” (Allegato a) al CSA – parte generale), si distinguono due tipologie di profili professionali: qualificanti e dimensionanti. Si chiede di confermare se alcune delle figure professionali con CV qualificante possano essere consulenti di una società del raggruppamento concorrente, con espressa dichiarazione di disponibilità degli stessi per tutta la durata del contratto, ma non necessariamente legati da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza.

**Risposta:** vedasi risposte ai quesiti n. 2 e 14 del documento “risposte quesiti parte 1”.

**25)** Alla pag. 15 del disciplinare, punto 7.3 lett. b), si fa riferimento ai professionisti personalmente responsabili dell'incarico (figure professionali con CV qualificante) e degli altri componenti del gruppo di lavoro (figure professionali con CV dimensionante). Si chiede conferma che nell'ambito della documentazione amministrativa (e in particolare nella domanda di partecipazione) si debbano indicare solo i nominativi e i dati dei suddetti professionisti, mentre invece i curricula andranno inseriti esclusivamente nell'offerta tecnica.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto con la precisazione che, come previsto nei documenti di gara, sia nella domanda di partecipazione che in offerta tecnica, dovranno essere indicati i nominativi dei soli professionisti con cv qualificante e che solo di questi ultimi dovranno essere allegati nell'offerta tecnica i relativi curricula.

**26)** Con riferimento alla figura professionale dell'Ingegnere ambientale di cui al punto 7 dell'allegato "gruppo minimo di lavoro", la laurea in architettura si può considerare equipollente alla Laurea in ingegneria civile e ambientale?

**Risposta:** si conferma quanto richiesto, fermo restando l'esperienza richiesta per il professionista.

**27)** Si chiede se la figura professionale di "Ingegnere ambientale" per cui viene richiesto il possesso di "Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria civile e ambientale", possa essere ricoperta anche da un architetto con laurea magistrale e maturata esperienza nel settore.

**Risposta:** vedasi risposta al quesito n. 26.

**28)** Relativamente al punto "OT - A1 SERVIZI DI PROGETTAZIONE" dell'allegato 3 - Criteri di valutazione dell'offerta: <<Professionalità e adeguatezza dell'offerta desunta da un numero massimo di tre (3) servizi di Progettazione [...], scelti fra interventi affini a quelli oggetto dell'affidamento [...]. Con il termine “affini” si intendono i servizi di Progettazione definitiva o esecutiva che sono stati prestati per lavori che rientrano nelle medesime Categorie e ID Opere ex allegato DM 17 giugno 2016, identificate nel Disciplinare di gara (articolo 7.3 lett. a) o aventi un grado di complessità almeno pari alle stesse ai sensi del DM 17 giugno 2016.>>.

Nel suddetto Disciplinare di gara sono indicate le categorie S.03/S.04 e V.03; si chiede conferma:

a) Che gradi di complessità maggiore qualifichino anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera, e nello specifico che sia possibile fare ricorso a servizi con categorie S.05 e/o S.06 invece che S.03/S.04, e se queste possano essere sommate (S.06+S.05+S.04+S.03);

b) Che, in caso affermativo, il requisito (somma degli importi lavori delle categorie e ID opere identificate nel disciplinare di gara) possa essere raggiunto ricorrendo ad una sola delle categorie indicate, ad esempio la sola S.05.

**Risposta:** si conferma quanto richiesto con riferimento ad entrambi i punti. Per il punto b) vedasi anche risposta al quesito n. 7 del documento “risposte quesiti parte 1”.

**29)** a. Relativamente al punto "OT - B.3 MODALITÀ OPERATIVE PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI" dell'allegato 3 - Criteri di valutazione dell'offerta: <<Il Concorrente dovrà descrivere in apposita relazione tecnica sottoscritta dal proprio Legale rappresentante, le modalità di esecuzione dei

servizi di Progettazione e/o di Assistenza tecnica in fase di realizzazione. La relazione tecnica dovrà descrivere le modalità operative di seguito esplicitate per ogni categoria di servizio sotto indicata [...].>>

Si richiede se gli aspetti e quindi i paragrafi da sviluppare all'interno della relazione tecnica siano da specializzare per i vari lotti in funzione delle categorie di servizi effettivamente da espletarsi nell'ambito del singolo Accordo Quadro.

Ad esempio, si chiede conferma che per i Lotti 3 e 5, che prevedono la sola Assistenza Tecnica, non vadano sviluppati i paragrafi relativi all'espletamento del servizio di Progettazione.

**Risposta: si conferma quanto richiesto.**

- 30) b.** Con riferimento all'allegato 5 "CSA – Parte generale", al par. 3.4.2.2 "Project Management Office" è riportato che <<Tale tipologia di Servizio è prevista in via opzionale solo per Interventi Evolutivi, in funzione delle specifiche necessità della SA.>>.

Dall'analisi dell'allegato 16 "Catalogo degli interventi" si evince che i Lotti 3 e 5 prevedono solo interventi "Grandi Opere", facendo desumere che l'attività di PMO non sia in essi compresa.

Tuttavia, il successivo par. 5.5 riporta che <<Per quanto concerne i Lotti 3-5, che non prevedono Servizi di progettazione, l'OE non potrà rifiutarsi di dare esecuzione, contemporaneamente, a più Servizi riferiti a più interventi oggetto dell'AQ fino al limite, rispettivamente, di 6 (sei) e 4 (quattro) Servizi contemporanei di assistenza tecnica in fasi di realizzazione, di cui al precedente art. 3.4.1.5 (indifferentemente Field Engineering o Project Management Office)>>.

Si richiede pertanto se i servizi di PMO siano previsti o meno nei Lotti 3 e 5 e, con riferimento al punto a) del presente quesito, se nella relazione tecnica OT-B.3 per i Lotti 3 e 5, vadano sviluppati o meno i paragrafi relativi al PMO.

**Risposta: si conferma che per i lotti 3 e 5 non è previsto il servizio di PMO. Il richiamo alle attività di PMO con riferimento ai predetti lotti, contenuto all'articolo 5.5 del CSA – parte generale, è un refuso. Ne consegue che nella relazione tecnica richiesta in relazione al sub criterio OT B.3, per i Lotti 3 e 5, non vanno sviluppati i paragrafi relativi al servizio di PMO.**

- 31)** Si chiede se la Certificazione di Project Management ai sensi della norma UNI 11648:2016 richiesta per la figura professionale di cui al punto 2. Project Manager (responsabile dell'integrazione delle discipline specialistiche) del documento "Gruppo minimo di lavoro e requisiti" sia un requisito minimo di partecipazione.

In caso affermativo, considerata la selettività del requisito, si chiede se possano essere considerate equivalenti alla suddetta certificazione la Certificazione "Project Manangement Professional" rilasciata dal Project Manangement Institute e/o la certificazione base di project manangement rilasciata dall'istituto italiano di project management.

**Risposta: con riferimento al primo punto si conferma che la certificazione richiesta per la figura del project manager è un requisito minimo del professionista. Con riferimento al secondo punto si conferma l'equivalenza ai fini della partecipazione alla gara della certificazione di "Project Management Professional" rilasciata dal Project Management Institute.**

- 32)** In riferimento alla richiesta riportata sull'allegato "Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali", per la figura del PM è richiesto il possesso della "Certificazione di Project Management ai sensi della norma UNI 11648:2016". Si tenga in considerazione che:

- il possesso da parte di figure professionali della certificazione PMP® attesta in maniera del tutto equipollente alla sopracitata norma UNI le conoscenze, le competenze e le esperienze professionali qualificanti in ambito di Project Management;
- entrambe le certificazioni possono essere riconducibili allo schema ISO 21500.

Si chiede pertanto di confermare se il possesso di professionisti certificati PMP® risulta sufficiente al soddisfacimento del requisito per la figura del Project Manager.

**Risposta: si conferma e si rimanda alla risposta al quesito n. 13.**

Cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

Roma, 03/07/2020

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Maurizio Torresi

